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1. Základná charakteristika obce Nitrianske Pravno 
      
 Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec 
je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 
príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 
jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec Nitrianske Pravno je samostatný samosprávny 
územný celok Slovenskej republiky združujúci občanov, ktorí majú na jej území trvalý pobyt. 
Územie obce Nitrianske Pravno tvorí súbor katastrálnych území: 
   Nitrianske Pravno 
   Solka 
   Vyšehradné 
 
1.1. Geografické údaje  - Obec Nitrianske Pravno sa nachádza na Hornej Nitre, 12 km od  
mesta Prievidza. Obec v zmysle územného členenia Slovenska patrí do okresu Prievidza v 
Trenčianskom kraji. Nitrianske Pravno leží v pravnianskom výbežku Hornonitrianskej kotliny 
na nive a náplavových kužeľoch Nitry. Nadmorská výška v strede obce je 348 m n. m., 
v chotári 314 - 955 m n. m.  
 
Celková rozloha obce: 3 119 ha 
z toho: k.ú. Nitrianske Pravno 2 080 ha 
            k.ú. Solka 442 ha 
            k.ú. Vyšehradné 597 ha 
 
1.2. Demografické údaje  -  v  obci  žilo  3 212  obyvateľov k 31.12.2015, z toho 1 602 žien a 
1 610 mužov 
 
Veková štruktúra obyvateľstva: do 18 rokov – 632 obyvateľov 
                                                    od 18 – 60 rokov – 1 931 obyvateľov 
                                                    nad 60 rokov – 649 obyvateľov 
 
 
 
1.3. Ekonomické  údaje  
 
Nezamestnanosť v obci: k 31.12.2015 bolo v obci 191 uchádzačov o zamestnanie evidovaných 
na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny, z toho: 101 žien a 90 mužov 
 
Nezamestnanosť v okrese Prievidza: miera evidovanej nezamestnanosti k 31.12.2015 bola 
10,37 %, priemerná miera evidovanej nezamestnanosti v roku 2015 dosiahla 11,17 %. 
 
 
1.4.  Symboly  obce 
 
Erb obce : 
Erb obce Nitrianske Pravno tvorí červený štít, v ktorom je na striebornom tanieri hlava sv. Jána 
Krstiteľa, vlasy a brada sú zlaté. 
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Vlajka obce : Zástavu obce Nitrianske Pravno tvorí 7 pozdĺžnych pruhov vo farbách: 
    červená ,biela,žltá,biela žltá ,biela,červená, zakončená tromi cípmi. 
 
           
 
 
 
           Pečať obce : Pečať obce Nitrianske Pravno tvorí erb obce Nitrianske Pravno s 
hrubopisom:  " OBEC NITRIANSKE PRAVNO ".      
 
 
1.5. História obce -  niekedy začiatkom tridsiatych rokov 14. storočia sa našlo zlato i na 
kráľovskej pôde bojnického domícia. Na jeho vyťaženie boli pozvaní baníci zo 
stredoslovenských  banských miest i z nemeckých krajín, ktorí krátko potom založili mestečko 
Zlaté Pravno - dnes Nitrianske Pravno. Priamy doklad o dátume jeho vzniku nemáme, avšak 
na základe indícií ho môžeme vierohodne predpokladať na polovicu štvrtého decénia 
14.storočia. Nitrianske Pravno sa od svojho založenia do konca 14.storočia  vyvinulo vo veľkú 
osadu. Hlavnú zásluhu na tom iste malo dobývanie zlata v jeho blízkosti, ktoré sem prilákalo 
ryžovačov zlata, baníkov, drevorubačov, remeselníkov a kupcov. V listine kráľa Žigmunda z 
roku 1430 uvádzajúcej Noffryovcov do držby bojnického panstva sa spolu s Bojnicami a 
Prievidzou už spomína ako mestečko /oppidum/. Dokladom vtedajších veľkých  nádejí v 
perspektívny rast ťažby zlata i mesta je mimoriadna rozloha námestia, ktoré dnes patrí k 
najväčším svojho druhu na Slovensku. 
 
Na prelome 16. a 17. storočia postupne bledne lesk nitrianskopravnianskeho zlata. Koniec 
ťažby zlata nám bezpečne potvrdzuje údaj z urbára z roku 1614. Neskôr sa mešťania začali 
zaoberať okrem poľnohospodárstva i remeslami. 
Remeselnícka výroba bola sústredená v cechoch. Ich počet bol 9 – súkenníci, obuvníci, 
kožušníci, kováči a menšie cechy – mäsiari, krajčíri, hrnčiari, murári a čižmári. Najstaršie 
artikuly má mäsiarsky cech z r. 1583. V rokoch 16. a 17. storočia boli vybudované v obci-  
r.1636 kamenný dvojoblúkový most cez rieku Nitra. V roku 1640 - stavba mestského výčapu v 
strede námestia /dnes  je tu obecný úrad/, ďalej mestská brána do ulice Malinovskej. 
V roku 1651 Pavol Pálffy udeľuje mestu  /Theutoprona/ privilégia, neskôr kráľ Ferdinand III. 
dňa 29.11. udeľuje mestu výsady. 
V roku 1678 sa  prehnali cez obce Thokolyho kurucké vojská. 
V roku 1712 – kráľ Karol VI. udeľuje mestu /Theutoprona/ privilégiá. 
V roku 1740 - bol postavený Mariánsky stĺp na námestí. 
V roku 1827 vypukol ničivý požiar, za necelú hodinu vyhorelo námestie s radnicou, školou, 
farou a kostolom. Zhorelo 173 domov. 
V roku 1886 podľa obecného zákona prestalo byť Nitrianske Pravno mestom a stalo sa tzv. 
Veľkou obcou. 



5 

V rokoch 1887 – 1898  boli v obci vybudované - továreň na súkno, budova kláštora, prvé 
verejné osvetlenie obce petrolejovými lampami, stavba chlapčenskej školy na námestí / dnes tu 
stojí obchodný dom/. 
V rokoch 1899 a 1901 vypukli veľké požiare, ktoré zničili ul. Prievidzskú, Cachovskú a Žltú. 
V roku 1909 – slávnostné  otvorenie premávky na železničnej trati z Prievidze do Nitrianskeho 
Pravna. 
V roku 1923 – zavedený do obce elektrický prúd z malej elektrárne vybudovanej v Pravenci. 
V roku 1945 – 5. apríla bolo oslobodené Nitrianske Pravno sovietskymi a rumunskými 
vojakmi. 
Dňa  28. októbra 1946 bola obec premenovaná na Nitrianske Pravno.       
 
 
1.6. Pamiatky: Mariánsky stĺp na námestí z roku 1740, pomník obetiam 1.svetovej                  
vojny, pomník obetiam 2. svetovej vojny, kostol, kalvária /1932/ 

 
1.7. Významné  osobnosti obce  : 
Jozef Bošáni – prírodovedec, jazykovedec, historik - narodil sa v Senici, ale veľa rokov prežil 
v našej obci. 
Andrej Briestenský – 1769 - 1842 – jazykovedec - svojou literárnou činnosťou sa stal 
známym v celom vtedajšom Uhorsku. 
Anton  Briestenský starší - 1849-1930- známy staviteľ /projektoval školu v N. Pravne, 
Venantinum, budovu fakultnej nemocnice v Martine/. 
Anton Briestenský mladší - 1885-1957 – staviteľ – projektoval Mestský dom v obci a viaceré 
cirkevné stavby. 
Dezider  Briestenský  - 1869 -1952 – ľudovovýchovný pracovník. 
Vojtech  Briestenský  - 1786-1851 – profesor, doktor, filológ, autor učebníc, opát v Tihani. 
Publikoval viacero diel najmä z oblasti matematických disciplín. 
Gabriel Czeizel – 1837-1881 – publicista, mecenáš. Bol mecenášom umenia, kultúrno-
výchovných a podporných spolkov. Financoval stavbu Venantina. 
Anton  Damko - 1892-1970 - národopisný zberateľ a publicista. Jeho národopisné 
monografické štúdie  sú  cenným národopisným  materiálom. 
Jozef  Damko – 1872 – 1955 – akademický sochár – svojím výtvarným dielom sa preslávil na 
výstavách po celom svete.  
Alojz  Diera  1879 -1958 – učiteľ, hudobník a organizátor hudobného života. 
Inocent Alex  Greschner -  1780 - 1834 – pedagóg a metodik, poét. 
Ján Nepomuk Greschner – 1805 – 1881 – pedagóg, publicista. Bol znalcom východných  
jazykov. 
Jozef  Kočner -  historik, zberateľ. 
Jozef   Lányi - 1868 -1931 – jazykovedec, historik, doktor teológie a kanonického práva. 
Jozef  Loczka - 1855 -1912 - prírodovedec. 
Štefan Matej  Richter – 1865 – 1951 – pedagóg, etnograf, publicista. 
Jozef  Weserle – 1781 – 1838 - historik, numizmatik, univerzitný profesor. 
Ján  Roháč – 1932 -1980 – režisér - tvorca hudobných a zábavných televíznych programov. 
Spolutvorca viacerých krátkych i celovečerných filmov. Spolutvorca programu Laterny 
magiky. 
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1.8. Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: Spojená škola, Školská 
370/19, Nitrianske Pravno, má dve organizačné zložky - Základná škola s materskou 
školou – Grundschule mit Kindergarten Nitrianske Pravno a Základná umelecká škola 
Nitrianske Pravno. 
Súčasťou Spojenej školy Nitrianske Pravno je školský klub detí a 2 školské jedálne. 
- Základná škola zabezpečuje vzdelávanie aj pre žiakov zo susedných obcí. 
- K 15.9.2015  navštevovalo  ZŠ  489  žiakov 
- Materská škola  s počtom detí  95 z toho 42 detí, ktoré majú 1 rok pred plnením 

povinnej školskej dochádzky. 
Na mimoškolské aktivity je zriadená: 
- Základná umelecká škola s počtom žiakov 89 na individuálnu formu vyučovania  a na 

skupinovú formu vyučovania 116 žiakov. 
- Školský klub detí. 

     
 
1.9. Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytujú: 
- 3 súkromní lekári  pre dospelých, 1 súkromný lekár pre deti a mládež, 1 gynekológ, 
- 2 súkromní zubní lekári. V obci má sídlo lekárska záchranná pohotovosť Falck. 
- 1 súkromný zverolekár 

 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 
starostlivosti sa bude orientovať na :  zabezpečenie dostupnej a plnohodnotnej zdravotnej 
starostlivosti pre všetky vekové skupiny našich občanov. 

   
 

1.10. Sociálne zabezpečenie 
  Sociálne služby v obci zabezpečuje : 
− zariadenie Centrum sociálnych služieb Nitrianske Pravno, ktorého zriaďovateľom je 
VÚC – Trenčín, s počtom klientov 204 k 31.12.2015, z toho 114 mužov a 90 žien. 
− Obec poskytuje občanom opatrovateľskú službu / v roku 2015 – pre 8 občanov/.  

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb 
sa bude orientovať na : uľahčenie života starším a sociálne odkázaným ľuďom. 
 
1.11.  Kultúra 

   Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 
- Oddelenie kultúry ako súčasť org. štruktúry obecného úradu, ktoré zabezpečuje 

kultúrno-výchovné podujatia v obci za spolupráce kultúrno-športovej komisie  
zriadenej pri OZ, spoločenskými organizáciami a spolkami, občianskymi združeniami 
pôsobiacimi v obci. 

- Detská hernička 
- Múzeum  - dom stretávania  

 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 
sa bude orientovať na : organizovanie kultúrnych a športových podujatí pre všetky generácie a 
na spríjemnenie voľného času našich občanov. 
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       1.12.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
- obchody s potravinami: COOP Jednota, Potraviny Domaniková, Večierka Sisa. 
- obchody s rozličným tovarom: Adion - Hlavenka, Alpina – Humaj, Colorex, 

Chovateľské potreby - Češeková, Elar – Lubíková, Elektro- Jašek, KP- Kolároci Peter, 
Mäsovýroba- Ing.Ertel, Mäsovýroba – Vjarspol s.r.o., Rozličný tovar - Mušáková, 
Rozličný tovar - Lenčéš Peter, Telemarket - Matušík, Smajlík - Krebesová, drogéria- U 
Anežky 

- Kvetinárstvo – Darina Haragová, Kvetinka - Gromová Silvia. 
- Kaderníctvo, kozmetika - U. Zuberská, Jannet – Vráblová, Solčányová, Štálniková, 
- Kozmetika - Pupáková, Vráblová. 
- Reštauračné a ubytovacie služby:  Brecko Jozef - U poslednej bosorky, Cukráreň 

Orchidea, Kebab na polceste – Štálnik Ján, Reštaurácia Vyšehrad – Babitzová-
Petiašová, Pizzéria Mirola, reštaurácia na stanici – Zaťková, pohostinstvo - Zornička, 

- Lekáreň Sv. Jána Krstiteľa. 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
- Bettex s.r.o. Nitrianske Pravno, Tondach Slovensko s.r.o., Vekaterm s.r.o. Nitrianske 

Pravno, Rialto s.r.o. 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
- Vjarspol s.r.o. Nitrianske Pravno 
 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 
bude orientovať na: poskytovanie kvalitných služieb a predaj tovarov pre našich občanov 
prípadne zvýšenie zamestnanosti. 
 
 
1.13. Organizačná štruktúra obce  
 
Starosta obce: Ing. Jozef Balčirák 
 
Zástupca starostu obce : Peter  Kubíček 
 
Prednosta OcÚ- Ľubica  Boďová 
 
Hlavný kontrolór obce: Ing. Anežka Košťálová 
 
Obecné zastupiteľstvo: Ing. Pavel Áč, Mgr. Juraj Daňo, Mgr. Beáta Heldiová, Róbert Kremel, 
Peter Kubíček, Ľudevít Matušík, Marek Oller, Ing. Peter Pekár, Peter Znášik, Bc. Zdenka 
Žillová 
 
Komisie:  

- Komisia školstva, kultúry, telesnej výchovy a športu, 
- Komisia výstavby, bytových a nebytových priestorov a kataster. 
- Komisia pre ochranu verejného záujmu, prešetrovanie a vybavovanie sťažností, 
- Sociálna komisia, 
- Komisia  pre pamätihodnosti, 
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- Finančná komisia a verejných súťaží 
- Komisia verejného poriadku, životného prostredia a lesného hospodárstva 

        
V zmysle § 20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení zmien a doplnkov je účtovná 
jednotka, Obec Nitrianske Pravno, povinná vyhotoviť výročnú správu k účtovnej závierke. 
Výročná správa je tvorená z dvoch častí. Prvá časť obsahuje informácie o individuálnej 
účtovnej závierke obce Nitrianske Pravno a druhá časť sa venuje konsolidovanej účtovnej 
závierke. 
 
Názov účtovnej jednotky: Obec Nitrianske Pravno, Nám. SNP 1/1, 972 13 Nitrianske 
Pravno      
IČO:  00318337 
DIČ:  2021162748   

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je 
právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 
s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 
je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec eviduje ku 
koncu roka 3 212 obyvateľov. Obecné zastupiteľstvo je zložené z 11 poslancov. 
 

Obec Nitrianske Pravno ako účtovná jednotka vedie podvojné účtovníctvo podľa 
Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/16786/2007-31 zo dňa 8. augusta 
2007 a Opatrenia  MF SR č. MF/24240/2009-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o 
postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové 
organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky. Obec má zriadenú 1 rozpočtovú 
organizáciu (Spojená škola Nitrianske Pravno). Obec vykonáva podnikateľskú činnosť. Obec  
má obchodný podiel v spoločnosti Obec Nitrianske Pravno s.r.o. vo výške 100% a Veolia 
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.. Obec zamestnáva 19 zamestnancov na obecnom  
úrade vrátane opatrovateliek. 

Obec má vypracovanú internú smernicu o obehu účtovných dokladov, vrátane 
oceňovania, zaraďovania a odpisovania majetku obce. Oceňovanie nehmotného a hmotného 
majetku a zásob bolo vykonávané obstarávacou cenou. V priebehu roka obec používala 
rovnomerné odpisovanie podľa odpisového plánu, pričom pri stanovení výšky odpisov 
vychádzala z daňových odpisových sadzieb. Obec pri účtovaní obstarania a úbytku zásob 
účtovala spôsobom A. Akruálne účtovníctvo, teda účtovanie o  nákladoch a výnosoch, 
časovom  rozlíšení, tvorbe a použití rezerv a opravných položkách,  vo výkaze ziskov a strát a  
následne aj v súvahe vykazuje výsledok hospodárenia  rozdielny s výsledkom rozpočtového 
hospodárenia vykazovaný podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy.   

         
 
2. Rozpočet obce na rok 2015 a jeho plnenie 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 
Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový. 
Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
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Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2014 uznesením č. 8/2014. 
Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka zmenený piatimi rozpočtovými 
opatreniami: 

1) rozpočtové opatrenie č.1 schválené uznesením č. 1/2015 zo dňa 26.02.2015 

2) rozpočtové opatrenie č.2 schválené uznesením č. 3/2015 zo dňa 18.06.2015 

3) rozpočtové opatrenie č.3 schválené uznesením č. 4/2015 zo dňa 10.09.2015 

4) rozpočtové opatrenie č.4 schválené uznesením č. 6/2015 zo dňa 19.11.2015 

5) rozpočtové opatrenie č.5 schválené uznesením č. 7/2015 zo dňa 10.12.2015 

 
Rozpočet obce k 31.12.2015 v eurách  

 
 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 2 269 684 2 481 983 
z toho :   
Bežné príjmy 2 204 684 2 351 076 
Kapitálové príjmy 40 000 46 267 
Finančné operácie 25 000 46 340 
Príjmy RO s právnou subjektivit. 0 38 300 
Výdavky celkom 2 183 030 2 382 530 
z toho :   
Bežné výdavky 766 344 819 607 
Kapitálové výdavky 66 200 128 556 
Finančné operácie 205 956 205 956 
Výdavky RO s právnou subjekt. 1 144 530 1 128 411 
Rozpočet obce  86 654 99 453 

 
2.1.  Plnenie príjmov za rok 2015 v eurách 
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
2 481 983 2 439 756 98,30 

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
1 152 906 1 169 835 101,47 

 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
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333 997 278 841                  83,49 
 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
864 173 864 860 100,08 

 
4) Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
46 267 38 085 82,32 

 
5) Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
46 340 42 847 92,46 

 
6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
38 300 45 289                118,25 

 
 
 
Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
0 0                 

 
2.2. Čerpanie výdavkov za rok 2015 v eurách  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
2 382 530 2 374 383 99,66 

 
1) Bežné výdavky: 
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
819 607 800 840                97,71 

 
v tom :                                                                                                                          

Názov Schválený 
rozpočet (€) 

Upravený 
rozpočet (€) 

Skutočnosť 
(€) čerpanie v % 

Hrubé mzdy 188 784 203 048 202 551 99,8 
Odvody do ZP 21 895 24 161 21 369 88,4 
Odvody do SP 47 983 59 105 56 198 95,1 
Príspevok na DDP 840 840 790 94,1 
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Cestovné náhrady 400 4 850 4 822 99,4 
Energie, voda a 
komunikácie 25 930 32 533 32 181 98,9 

Všeobecný materiál 69 333 62 368 63 106 101,2 
Prepravné, nájom 
dopravných prostriedkov 5 560 8 489 7 078 83,4 

Rutinná a štandardná 
údržba 92 755 99 078 88 245 89,1 

Nájomné 22 760 26 510 26 546 100,1 
Služby, školenia, kurzy, 
semináre 186 286 197 114 200 862 101,9 

Transfery v rámci VS 3 120 3 120 2 931 93,9 
Transfery jednotlivcom a 
NO 50 232 50 625 46 487 91,8 

Splácanie úrokov 47 766 47 766 47 674 99,8 
 
 
2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
128 556 120 995                94,12 

 
v tom : 
 
         
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy    
Ekonomická oblasť  

 
  

Ochrana životného prostredia    
Bývanie a občianska vybavenosť 125 856 118 494 94,15% 
Zdravotníctvo    
Rekreácia, kultúra a náboženstvo 2 700 2 501 92,63% 
Vzdelávanie - predškolská výchova    
Vzdelávanie - základné vzdelanie    
Vzdelávanie - školské stravovanie     
Sociálne zabezpečenie    
Spolu 128 556 120 995 94,12% 

 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
205 956 204 876                99,48 

 
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
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Bežné výdavky :  
Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 228 411 1 245 773                101,41 
 
Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
0 1 899                 

 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2016 - 2018 
 
      2.3.1 Príjmy celkom 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Plán na rok 
2016 

Plán na rok 
2017 

Plán na rok 2018 

Príjmy celkom 2 439 756 2 594 222 2 415 472 2 246 278 
z toho :     
Bežné príjmy 2 313 535 2 334 622 2 335 472 2 201 278 
Kapitálové príjmy 38 085 234 600 40 000 40 000 
Finančné príjmy 42 847 25 000 40 000 40 000 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

45 289 0 0 0 

 
      
 
 
 
 2.3.2 Výdavky celkom 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Plán na  rok 
2015 

Plán na  rok 
2016 

Plán na  rok 2017 

Výdavky celkom 2 374 383 2 560 774 2 373 400 2 392 500 
z toho :     
Bežné výdavky 800 840 783 120 811 400 795 500 
Kapitálové výdavky 120 995 331 150 105 000 89 000 
Finančné výdavky 204 876 206 104 207 000 208 000 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

1247672 1 240 400 1 250 000 1 300 000 

 
 
3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2015 
     

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2015 

  
Bežné  príjmy spolu 2 358 824 
z toho : bežné príjmy obce  2 313 535 
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             bežné príjmy RO 45 289 
Bežné výdavky spolu 2 046 613 
z toho : bežné výdavky  obce  800 840 
             bežné výdavky  RO 1 245 773 
Bežný rozpočet 312 211 
Kapitálové  príjmy spolu 38 085 
z toho : kapitálové  príjmy obce  38 085 
             kapitálové  príjmy RO 0 
Kapitálové  výdavky spolu 122 894 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  120 995 
             kapitálové  výdavky  RO 1 899 
Kapitálový rozpočet  -84 809 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 227 402 
Vylúčenie z prebytku  70 761 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 156 641 
Príjmy z finančných operácií 42 847 
Výdavky z finančných operácií 204 876 
Rozdiel finančných operácií -162 029 

PRÍJMY SPOLU   2 439 756 
VÝDAVKY SPOLU 2 374 383 
Hospodárenie obce  65 373 
Vylúčenie z prebytku 70 761 
 
Výsledkom rozpočtového hospodárenia Obce Nitrianske Pravno za rok 2015 je schodok 
rozpočtu v sume -5 388 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
v sume 70 761 EUR.   
  
         
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a)  nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  39 063  EUR, a to na :  

 
- dopravné         16 058 EUR 
- prenesené kompetencie                                                                     19 980 EUR  
- vzdelávacie poukazy        1 186 EUR 
- vzdelávanie MŠ        1 839 EUR 
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ktoré je možné použiť v  nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 
5 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
 b) nevyčerpané prostriedky fondu opráv, prevádzky a údržby v roku 2015 v sume  
31 698 EUR, ktoré možno použiť v nasledujúcich rozpočtových rokoch v súlade s § 16 ods. 7 
zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
 Na základe uvedených skutočností obec netvorí rezervný fond ani iný peňažný fond. 

 
 
Názov právneho subjektu:  Obec Nitrianske Pravno 
Sídlo:  Nám. SNP 1/1, 972 13 Nitrianske Pravno 
IČO: 00 318 337 
DIČ: 2021162748 
Počet obyvateľov k 31.12. 2015: 3 212 
Štatutárny zástupca: Ing. Jozef Balčirák, starosta obce 
 
     Zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky je upravené nasledovnou legislatívou: 
  
- Zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (§ 22, § 22a), ktorý 
určuje, kto zostavuje konsolidovanú závierku, a podľa ktorých zostavuje túto závierku i Obec 
Nitrianske Pravno. 
 
- Opatrením Ministerstva financií SR zo 17.12.2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti 
o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe, 
 

- základným rámcom pre vyššie uvedené normy sú Medzinárodné účtovné štandardy 
(IPSAS). 

  Obec Nitrianske Pravno, ako súčasť verejnej správy, zostavuje KÚZ v I. stupni. V II. 
stupni zostavuje konsolidáciu ústrednej správy Ministerstvo financií SR. Obec zostavuje KÚZ 
do 6 mesiacov od skončenia účtovného obdobia ako materská účtovná jednotka 
(konsolidujúca jednotka) a je zodpovedná za pripravenosť a koordináciu konsolidácie. 
Dcérske účtovné jednotky sú povinné poskytnúť súčinnosť počas celého procesu. Cieľom 
konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako 
o jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp fiktívnej ekonomickej jednotky 
prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných pohľadávok, záväzkov, 
nákladov, výnosov a iných vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku. 
Pre správne identifikovanie vzájomných transakcií Obec Nitrianske Pravno ako koordinátor, 
vyzvalo dcérske organizácie na vzájomné odsúhlasenie počiatočných stavov, obratov 
i konečných stavov konsolidovaných údajov za rok 2015 - ešte pred ukončením individuálnych 
účtovných závierok dcérskych účtovných jednotiek v januári 2016.  
 Výsledky konsolidácie sú spracované formou predpísaných výkazov a poznámok 
z individuálnych závierok dcérskych spoločností za rok 2015. KÚZ bola spracovaná v 
nadstavbovom systéme účtovného softvéru firmy Datalan, a.s., pomocou ktorého bolo 
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zabezpečené spracovanie výstupov KÚZ v požadovanej štruktúre (výkazy: súvaha, výkaz 
ziskov a strát vo formáte dbf; poznámky v programe Excel). Spracované a  štatutárom – 
starostom obce podpísané výkazy, boli predložené prostredníctvom systému RISSAM v 
stanovenom termíne. Schvaľovanie a zverejňovanie na inej úrovni nie je predpísané.  
 
     Konsolidovanú účtovnú závierku overuje audítor v termíne do 31.12. nasledujúceho roka. 
KÚZ obce Nitrianske Pravno overil audítor dňa 15.11.2016 v súlade s § 22a ods. 5 zákona 
.o účtovníctve, o čom podal písomné stanovisko.  
 
 

Vymedzenie konsolidovaného celku 
 

     Do konsolidovaného celku patria predovšetkým rozpočtové a príspevkové organizácie a 
organizácie – právnické osoby založené obcou, ktoré môžu mať charakter dcérskych, 
spoločných, resp. pridružených ÚJ. Nadácie a neziskové organizácie do konsolidovaného celku 
nepatria, nakoľko u nich neexistuje vzťah „kontroly“, resp. „ovládania“. Obec Nitrianske 
Pravno eviduje len dcérske účtovné jednotky, a to obchodnú spoločnosť a  rozpočtovú 
organizáciu.  
Konsolidovaný celok okrem obce Nitrianske Pravno predstavujú: 
 

Organizácia 

Patrí do 
konsolidovaného 
celku mesta LM 

(Áno/Nie) 

Metóda 
konsolidácie 

Podiel za 
ZI 

Podiel na 
hlasovacích 

právach 

Spojená škola áno úplná 
   

Obec Nitrianske Pravno 
s.r.o. áno úplná 100 100 

 

Obec Nitrianske Pravno pri účtovných jednotkách, v ktorých má rozhodujúci vplyv, 
(rozpočtová organizácia (RO), obchodná spoločnosť (OS) použila metódu úplnej konsolidácie.  
     V rámci úplnej konsolidácie obec Nitrianske Pravno urobila tieto kroky: 
 
a)  Vytvorenie súčtovej súvahy a súčtového výkazu ziskov a strát – agregácia údajov, 
b) Eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, kapitálu, 
medzivýsledku) – po identifikovaní vzájomných transakcií medzi ÚJ konsolidovaného celku sa 
tieto eliminujú, teda vylúčia z agregovaných údajov. 
 
4. Bilancia aktív a pasív v eurách  
a) Za materskú účtovnú jednotku 
4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Majetok spolu 11 680 574 11 857 789 11 605 509 
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Neobežný majetok spolu 11 134 844 11 184 656 10 996 994 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 31 221 28 578 29 496 

Dlhodobý hmotný majetok 10 492 362 10 428 429 10 239 849 

Dlhodobý finančný majetok 611 260 727 649 727 649 

Obežný majetok spolu 545 567 672 802 599 341 

z toho :    

Zásoby 0 0 2 085 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 340 271 310 891 324 992 

Dlhodobé pohľadávky 61 459 82 0 

Krátkodobé pohľadávky  5 915 160 939 141 566 

Finančné účty  29 834 84 502 130 698 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.  0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 108 089 116 388 0 

Časové rozlíšenie  163 332 9 174 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 11 680 574 11 857 789 11 605 509 

Vlastné imanie  5 737 044 5 173 569 5 100 896 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  14 334 14 335 14 335 

Fondy    

Výsledok hospodárenia  5 722 710 5 159 234 5 086 561 

Záväzky 4 649 372 4 513 821 4245838 

z toho :    

Rezervy  12 363 1 296 3 021 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 15 422 22 545 46 619 

Dlhodobé záväzky 3 833 518 3 667 027 3 552 634 

Krátkodobé záväzky 184 145 294 629 190 839 

Bankové úvery a výpomoci 603 925 528 325 452 725 

Časové rozlíšenie 1 294 158 2 170 399 2 258 775 
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Na strane aktív možno badať rast peňažných prostriedkov na bankových účtoch, čo je 
spôsobené najmä viazaním peňažných prostriedkov na účte fondu opráv a údržby resp. tvorbou 
rezervného fondu v roku 2015. 
Na strane pasív je zrejmý klesajúci trend dlhodobých záväzkov a bankových úverov z dôvodu 
riadneho splácania úverov voči ŠFRB a úveru z Prima banky. 
 
b) Za konsolidovaný celok 
4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Majetok spolu 12 848 202 12 638 344 12 547 027 

Neobežný majetok spolu 12 570 131 12 353 153 12 164 989 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 31 222 28 578 29 496 

Dlhodobý hmotný majetok 11 934 288 11 719 953 11 530 871 

Dlhodobý finančný majetok 604 622 604 622 604 622 

Obežný majetok spolu 275 947 282 911 368 792 

z toho :    

Zásoby 6 925 8 135 23 014 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 9 644 0 7 128 

Dlhodobé pohľadávky 101 247 82 0 

Krátkodobé pohľadávky  62 662 119 722 123 626 

Finančné účty  95 469 154 972 215 024 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 

Časové rozlíšenie  2 124 2 280 13 245 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 12 848 202 12 638 344 12 547 027 

Vlastné imanie  5 638 607 5 134 838 5 123 114 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  14 335 14 335 14 335 

Fondy 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  5 624 272 5 120 503 5 108 779 
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Záväzky 5 024 030 4 515 649 4 384 890 

z toho :    

Rezervy  33 111 1 296 9 238 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 15 421 22 545 46 578 

Dlhodobé záväzky 3 836 932 3 668 369 3 556 203 

Krátkodobé záväzky 530 813 294 628 320 062 

Bankové úvery a výpomoci 607 752 528 812 452 808 

Časové rozlíšenie 2 185 565 2 987 857 3 039 023 

 
 
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 
a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2015 

Stav 
k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   123 527 161 021 

Pohľadávky po lehote splatnosti   18 838 0 

 
5.2 Záväzky 
 
Záväzky Stav 

k 31.12 2015 
Stav 

k 31.12 2014 
Záväzky do lehoty splatnosti   3 742 744 3 961 656 

Záväzky po lehote splatnosti   729 0 

 
 

b) Za konsolidovaný celok 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2015 

Stav 
k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   37 283 119 804 

Pohľadávky po lehote splatnosti   86 343 0 

 
5.2 Záväzky 
 
Záväzky Stav 

k 31.12 2015 
Stav 

k 31.12 2014 
Záväzky do lehoty splatnosti   3 869 469 3 962 997 
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Záväzky po lehote splatnosti   6 796 0 

 

6. Hospodársky výsledok v eurách  
a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Náklady 1 516 083 1 484 991 1 616 619 

50 – Spotrebované nákupy 43 955 53 368 77 029 

51 – Služby 263 225 283 392 293 540 

52 – Osobné náklady 269 540 267 029 296 946 

53 – Dane a poplatky 20 512 19 010 16 763 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

1 026 892 47 730 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

464 892 338 528 325 755 

56 – Finančné náklady 56 917 58 582 53 645 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

396 016 464 190 505 211 

59 – Dane z príjmov 0 0 185 

Výnosy 1 472 965 1 559 755 1 722 473 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

134 382 80 903 50 879 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

994 498 1 031 284 1 171 736 

64 – Ostatné výnosy 129 612 236 312 331 478 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

13 619 12 363 1 296 

66 – Finančné výnosy 10 19 32 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 
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69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

200 845 198 875 167 053 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

-43 118 74 764 105 669 

 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Náklady 2 757 826 2 645 188 2 738 114 

50 – Spotrebované nákupy 319 880 307 531 317 808 

51 – Služby 317 341 335 472 291 331 

52 – Osobné náklady 1 385 875 1 414 863 1 566 294 

53 – Dane a poplatky 22 510 21 641 18 458 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

1 622 2 826 49 404 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

613 012 467 116 387 702 

56 – Finančné náklady 66 327 62 656 56 720 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

31 260 33084 50 398 

59 – Dane z príjmov 0 1 676 1 147 

Výnosy 2 676 808 2 785 531 2 893 602 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

492 620 431 420 356 296 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

993 189 1 029 974 1 170 351 

64 – Ostatné výnosy 138 261 285 325 387 127 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

13 619 33 111 9 253 
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66 – Finančné výnosy 18 28 40 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

1 039 102 1 005 673 970 535 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

-81 018 138 667 154 341 

 

Ostatné  dôležité informácie 
      7.1. Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Ide o príjmy získané v rámci sektoru verejnej správy, sú to príjmy účelovo určené na 
financovanie preneseného výkonu štátnej správy, dotácie z Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR, Ministerstva vnútra SR a pod. Najväčší objem týchto finančných prostriedkov je 
určený na financovanie Spojenej  školy (ide o prostriedky zo ŠR na prenesený výkon štátnej 
správy v školstve). 
V roku 2015 boli obci poskytnuté transfery vo výške 864 860 €; z nich najvýznamnejšie 
(z hľadiska objemu) sú uvedené v nasledovnej tabuľke: 
 
 
 
 
 

Poskytovateľ Výška 
v € účel 

ÚPSVaR 15 408 Podpora rozvoja miestnej zamestnanosti 
ÚPSVaR 1 332 Podpora výchovy k strav. návykom dieťaťa ohrozeného 

soc. vylúčením 
ÚPSVaR 349 Podpora výchovy k plneniu  škol. povinností dieťaťa 

ohrozeného soc. vylúčením 
ÚPSVaR 282 Prídavky na dieťa Mendel Matúš 
MV SR 827 764 Prenesené kompetencie školstvo 
MDV a RR SR 2 930 Prenesený výkon št. správy – na úseku stav. poriadku 
MŽP SR 295 Životné prostredie 
MV SR 3 200 Referendum 
MV SR 7 205 Matrika 
MV SR 1 040 Evidencia obyvateľov 
MV SR 55 Starostlivosť o vojnové hroby 
Nadácia SlSp 5 000 Obnova Zvonice vo Vyšehradnom 

 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  
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V roku 2015 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 8/2013     

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ schválený 
rozpočet 

upravený 
rozpočet skutočnosť 

Členský príspevok ZMOS 1 200 1 200 1 197 
OZ Hornonitrie 4 800 4 725 4 725 
Spoločný obecný úrad 4 000 5 231 4 368 
Členský príspevok skládka TKO 21 000 14 260 14 258 
Podpora športu 39 375 39 375 39 057 
Krúžková činnosť MŠ 500 500 234 
Poplatky SOZA 0 0 409 
Klub dôchodcov 5 940 5 940 5 903 
Domáca opatrovateľská služba 56 775 43 377 35 030 
Transfer jednotlivcom 6 800 6 800 5 366 
Príspevky súborom, združeniam 
z toho: 9 300 15 300 15 077 

Probner Echo 700 700 700 
Tenerezza 2 000 2 000 1 777 
Dychová hudba Pravno 200 200 200 
Pravnianský zväz žien 500 500 500 
MO CsČK 200 200 200 
OZ Vyšehrad 4 000 10 000 10 000 
OZ Bôrik 1 200 1 200 1 200 
ZUŠ 500 500 500 

 
7.3. Významné investičné akcie v roku 2015 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015: 
a) obec 

- Vybudovanie športového a detského ihriska pri nových bytovkách 
- Vybudovanie chodníka na Prievidzskej ulici 
- Vybudovanie chodníka a parkoviska pri Požiarnej zbrojnici 
- Autobusová zastávka oproti zdravotnému stredisku 

 
b) rozpočtová organizácia 

- Modernizácia v MŠ 
 
 
7.4  Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
-  Revitalizácia námestia  III .a IV .etapa 
-  Výstavba chodníka  do Vyšehradného a Solky 
-  Vybudovať polyfunkčnú budovu za budovou OCU.  
-  V spolupráci s Vodárenskou spoločnosťou vybudovať v celej obci kanalizáciu 
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Označenie STRANA AKTÍV
Číslo

riadku

2015 2014

Netto Netto

a b c 1 2

SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 035 + r. 113 + r. 117 1 12 547 026,78 12 638 344,37

A. Neobežný majetok r. 003 + r. 012 + r. 025 2 12 164 989,32 12 353 153,02

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011) 3 29 496,29 28 578,29

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ) 4 0,00 0,00

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 5 0,00 0,00

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 6 0,00 0,00

4.
Goodwill z konsolidácie kapitálu alebo negatívny

goodwill z konsolidácie kapitálu (+/-)
7 0,00 0,00

5.
Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) -

(078+091AÚ)
8 0,00 0,00

6.
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) -

(079+091AÚ)
9 25 696,29 28 578,29

7.
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) -

(093)
10 3 800,00 0,00

8.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok

(051) - (095AÚ)
11 0,00 0,00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 024) 12 11 530 871,03 11 719 952,73

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 13 3 432 237,36 3 381 556,39

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 14 3 319,39 3 319,39

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 15 0,00 0,00

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 16 7 847 072,82 8 159 321,89

5.
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí

(022)-(082+092AÚ)
17 32 198,15 29 635,84

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 18 2 559,00 0,00

7.
Pestovateľské celky trvalých porastov (025) -

(085+092AÚ)
19 0,00 0,00

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 20 0,00 0,00

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 21 3 105,65 4 458,67

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 22 0,00 0,00

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 23 210 378,66 141 660,55

12.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok

(052) - (095AÚ)
24 0,00 0,00

A.III.
Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 026 + r. 027 + r.

029 až 034)
25 604 622,00 604 622,00

A.III.1.
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej

jednotke (061) - (096AÚ)
26 0,00 0,00

2.
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s

podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)
27 0,00 0,00

z toho: goodwill 28 0,00 0,00

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ) 29 604 622,00 604 622,00

4.
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) -

(096AÚ)
30 0,00 0,00

5.
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku

(066) - (096AÚ)
31 0,00 0,00

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 32 0,00 0,00

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 33 0,00 0,00

8.
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) -

(096AÚ)
34 0,00 0,00

B.
Obežný majetok r. 036 + r. 042 + r. 050 + r. 063 + r.

088+ r. 101 + r. 107
35 368 792,17 282 911,43



Strana aktív
 

Označenie STRANA AKTÍV
Číslo

riadku

2015 2014

Netto Netto

a b c 1 2

B.I. Zásoby súčet (r. 037 až 041) 36 23 013,53 8 135,33

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 37 20 928,75 8 135,33

2.
Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 +

193)
38 0,00 0,00

3. Výrobky (123) - (194) 39 0,00 0,00

4. Zvieratá (124) - (195) 40 0,00 0,00

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 41 2 084,78 0,00

B.II.
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r.

043 až r. 049)
42 7 128,09 0,00

B.II.1.
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií

do rozpočtu zriaďovateľa (351)
43 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 44 0,00 0,00

3.
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho

územného celku (355)
45 0,00 0,00

4.
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci

konsolidovaného celku (356)
46 0,00 0,00

5.
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho

územného celku (357)
47 0,00 0,00

6.
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným

subjektom (358)
48 7 128,09 0,00

7.
Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy

a iné zúčtovania (359)
49 0,00 0,00

B. III Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 051 až 061) 50 0,00 81,69

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 51 0,00 81,69

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 52 0,00 0,00

3.
Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) -

(391AÚ)
53 0,00 0,00

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 54 0,00 0,00

5. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ) 55 0,00 0,00

6. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 56 0,00 0,00

7.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií

(373AÚ) - (391AÚ)
57 0,00 0,00

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 58 0,00 0,00

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 59 0,00 0,00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 60 0,00 0,00

11. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ) 61 0,00 0,00

z toho: odložená daňová pohľadávka 62 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 064 až 087) 63 123 626,22 119 722,32

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 64 26 525,75 39 839,82

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 65 0,00 0,00

3.
Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) -

(391AÚ)
66 0,00 0,00

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391AÚ) 67 0,00 1 327,76

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 68 39 220,75 29 792,85

6.
Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) -

(391AÚ)
69 0,00 0,00

7.
Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov

(317) - (391AÚ)
70 0,00 0,00

8.

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších

územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených

obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)

71 11 265,16 13 024,81

9.
Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších

územných celkov (319) - (391AÚ)
72 3 468,43 3 759,24

10. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ) 73 39 890,48 31 830,92

11.
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a

zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)
74 0,00 0,00
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12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 75 0,00 0,00

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 76 0,00 0,00

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 77 0,00 146,92

15. Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ) 78 0,00 0,00

16. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 79 0,00 0,00

17.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných

operácií (373AÚ) - (391AÚ)
80 0,00 0,00

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 81 0,00 0,00

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 82 0,00 0,00

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 83 0,00 0,00

21. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ) 84 3 255,65 0,00

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 85 0,00 0,00

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 86 0,00 0,00

24.
Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo

verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)
87 0,00 0,00

B.V. Finančné účty súčet (r. 089 až 100) 88 215 024,33 154 972,09

B.V.1. Pokladnica (211) 89 1 425,18 3 550,73

2. Ceniny (213) 90 2 920,40 0,00

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 91 210 678,75 151 421,36

4.
Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden

rok (221AÚ)
92 0,00 0,00

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 93 0,00 0,00

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 94 0,00 0,00

7.
Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) -

(291AÚ)
95 0,00 0,00

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ) 96 0,00 0,00

9.
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka

držané do splatnosti (256) - (291AÚ)
97 0,00 0,00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 98 0,00 0,00

11.
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) -

(291AÚ)
99 0,00 0,00

12. Účty Štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 100 0,00 0,00

B.VI.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet

(r. 102 až r. 106)
101 0,00 0,00

B.VI.1.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v

rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)
102 0,00 0,00

2.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným

subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)
103 0,00 0,00

3.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci

podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)
104 0,00 0,00

4.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným

organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)
105 0,00 0,00

5.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým

osobám (277AÚ) - (291AÚ)
106 0,00 0,00

B.VII.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé

súčet (r. 108 až r. 112)
107 0,00 0,00

B.VII.1.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v

rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)
108 0,00 0,00

2.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným

subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)
109 0,00 0,00

3.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci

podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)
110 0,00 0,00

4.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným

organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)
111 0,00 0,00

5.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým

osobám (277AÚ) - (291AÚ)
112 0,00 0,00
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C. Časové rozlíšenie súčet (r. 114 až r. 116) 113 13 245,29 2 279,92

C. 1. Náklady budúcich období (381) 114 11 224,65 1 948,22

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 115 0,00 0,00

3. Príjmy budúcich období (385) 116 2 020,64 331,70

D.
Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová

skupina 20)
117 0,00 0,00
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Číslo

riadku
2015 2014

a b c 3 4

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 119 + r. 130 + r. 185

+ r. 188
118 12 547 026,78 12 638 344,37

A. Vlastné imanie r. 120 + r. 123 + r. 126 + r. 129 119 5 123 113,60 5 134 837,77

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 121 + r. 122) 120 14 335,00 14 335,00

A.I.1.
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov

(+/– 414)
121 0,00 0,00

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/– 415) 122 14 335,00 14 335,00

A.II. Fondy súčet (r. 124 + r. 125) 123 0,00 0,00

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 124 0,00 0,00

2. Ostatné fondy (427) 125 0,00 0,00

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 127 až 128) 126 5 108 778,60 5 120 502,77

A.III.1.
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov

(+/– 428)
127 4 954 437,63 4 981 835,39

2.

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/–) r. 001

- (r.120 + r. 123 + r.127 + r.129 + r. 130 + r. 185 + r.

188)

128 154 340,97 138 667,38

A.IV. Podiely iných učtovných jednotiek 129 0,00 0,00

B. Záväzky súčet r. 131 + r. 136 + r. 144 + r. 156 + r. 178 130 4 384 890,49 4 515 649,38

B.I. Rezervy súčet (r. 132 až 135) 131 9 238,43 1 296,00

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 132 0,00 0,00

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 133 0,00 0,00

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 134 7 942,43 1 296,00

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 135 1 296,00 0,00

B.II.
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r.

137 až r. 143)
136 46 578,23 22 544,70

B.II.1.
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií

do rozpočtu zriaďovateľa (351)
137 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 138 0,00 0,00

3.
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho

územného celku (355)
139 0,00 0,00

4.
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci

konsolidovaného celku (356)
140 0,00 0,00

5.
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho

územného celku (357)
141 46 578,23 22 544,70

6.
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným

subjektom (358)
142 0,00 0,00

7.
Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy

a iné zúčtovania (359)
143 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 145 až 153 + r. 155) 144 3 556 202,99 3 668 369,24

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 145 3 432 297,44 3 547 682,63

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 146 117 114,36 116 150,10

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 147 0,00 0,00

4. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 148 6 791,19 4 536,51

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 149 0,00 0,00

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 150 0,00 0,00

7.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií

(373AÚ)
151 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 152 0,00 0,00

9. Iné záväzky (379AÚ) 153 0,00 0,00

z toho: odložený daňový záväzok 154 0,00 0,00

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ) 155 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 157 až 177) 156 320 062,41 294 627,60

B.IV.1. Dodávatelia (321) 157 25 939,78 14 563,94

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 158 0,00 0,00

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 159 10 898,78 7 920,85
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Strana pasív
 

Označenie STRANA PASÍV
Číslo

riadku
2015 2014

a b c 3 4

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 160 130 502,28 144 394,86

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 161 1 856,87 0,00

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 162 0,00 0,00

7.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií

(373AÚ)
163 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 164 0,00 0,00

9. Iné záväzky (379AÚ) 165 5 569,94 752,26

10.
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a

vkladov (367)
166 0,00 0,00

11. Záväzky voči združeniu (368) 167 0,00 0,00

12. Zamestnanci (331) 168 74 555,66 65 778,70

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 169 315,02 0,00

14.
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a

zdravotného poistenia (336)
170 52 251,62 44 368,56

15. Daň z príjmov (341) 171 1 141,98 1 674,46

16. Ostatné priame dane (342) 172 10 862,95 8 289,30

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 173 5 391,68 5 939,67

18. Ostatné dane a poplatky (345) 174 775,85 945,00

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 175 0,00 0,00

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 176 0,00 0,00

21.
Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo

verejnej správy (372AÚ)
177 0,00 0,00

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 179 až 184) 178 452 808,43 528 811,84

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 179 377 125,14 452 725,14

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 180 75 683,29 76 086,70

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 181 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 182 0,00 0,00

5.
Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov

verejnej správy dlhodobé (273AÚ)
183 0,00 0,00

6.
Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov

verejnej správy krátkodobé (273AÚ)
184 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 186 + r. 187) 185 3 039 022,69 2 987 857,22

C.1. Výdavky budúcich období (383) 186 0,00 0,00

2. Výnosy budúcich období (384) 187 3 039 022,69 2 987 857,22

D.
Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová

skupina 20)
188 0,00 0,00
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Výkaz ziskov a strát
Kons VZaS UJ VS Úč 2-01 (MF/21230/2014-31)

k 31.12.2015

 
Náklady
 

Číslo účtu

alebo

skupiny

Náklady
Číslo

riadku

2015

2014
Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 1 217 795,69 100 012,23 317 807,92 307 530,95

501 Spotreba materiálu 2 152 678,52 49 114,76 201 793,28 200 670,21

502 Spotreba energie 3 63 885,76 47 053,36 110 939,12 106 860,74

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 4 0,00 0,00 0,00 0,00

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 5 1 231,41 3 844,11 5 075,52 0,00

51 Služby (r. 007 až r. 010) 6 190 602,48 100 728,27 291 330,75 335 472,20

511 Opravy a udržiavanie 7 24 194,51 1 383,14 25 577,65 14 487,08

512 Cestovné 8 2 479,99 2 895,59 5 375,58 5 120,40

513 Náklady na reprezentáciu 9 1 211,69 0,00 1 211,69 2 022,63

518 Ostatné služby 10 162 716,29 96 449,54 259 165,83 313 842,09

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 11 1 391 505,41 174 788,27 1 566 293,68 1 414 862,99

521 Mzdové náklady 12 975 929,58 124 718,22 1 100 647,80 994 443,68

524 Zákonné sociálne poistenie 13 343 200,25 41 835,55 385 035,80 348 063,52

525 Ostatné sociálne poistenie 14 860,00 0,00 860,00 820,00

527 Zákonné sociálne náklady 15 71 464,58 8 234,50 79 699,08 71 314,79

528 Ostatné sociálne náklady 16 51,00 0,00 51,00 221,00

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 17 16 755,31 1 702,25 18 457,56 21 640,61

531 Daň z motorových vozidiel 18 0,00 775,85 775,85 1 782,79

532 Daň z nehnuteľnosti 19 5,00 0,00 5,00 5,00

538 Ostatné dane a poplatky 20 16 750,31 926,40 17 676,71 19 852,82

54
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r.

028)
21 47 729,64 1 674,15 49 403,79 2 825,83

541
Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného

majetku a dlhodobého hmotného majetku
22 7 900,57 0,00 7 900,57 75,89

542 Predaný materiál 23 0,00 0,00 0,00 0,00

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 24 4,32 0,00 4,32 4,99

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 25 109,10 0,00 109,10 76,20

546 Odpis pohľadávky 26 2 298,00 0,40 2 298,40 756,00

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 27 37 417,65 1 673,75 39 091,40 1 912,75

549 Manká a škody 28 0,00 0,00 0,00 0,00

55

Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej

činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového

rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

29 380 450,34 7 251,56 387 701,90 467 115,72

551
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého

hmotného majetku
30 378 355,34 1 738,10 380 093,44 457 862,72

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r.

032 až r. 035)
31 2 095,00 5 513,46 7 608,46 9 253,00

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 32 0,00 1 725,00 1 725,00 0,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 33 1 296,00 0,00 1 296,00 1 296,00

557
Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej

činnosti
34 0,00 3 788,46 3 788,46 0,00

558
Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej

činnosti
35 799,00 0,00 799,00 7 957,00

Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+

r. 038)
36 0,00 0,00 0,00 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 37 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 38 0,00 0,00 0,00 0,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 39 0,00 0,00 0,00 0,00



Náklady
 

Číslo účtu

alebo

skupiny

Náklady
Číslo

riadku

2015

2014
Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 049) 40 54 839,32 1 881,15 56 720,47 62 656,28

561 Predané cenné papiere a podiely 41 0,00 0,00 0,00 0,00

562 Úroky 42 47 682,03 101,92 47 783,95 47 586,91

563 Kurzové straty 43 0,00 3,64 3,64 0,00

564 Náklady na precenenie cenných papierov 44 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 45 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 46 0,00 0,00 0,00 0,00

568 Ostatné finančné náklady 47 7 157,29 1 775,59 8 932,88 15 069,37

569 Manká a škody na finančnom majetku 48 0,00 0,00 0,00 0,00

Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku

hospodárenia pridružených účtovných jednotiek

verejnej správy

49 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Mimoriadne náklady (r. 051 až r. 054) 50 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 51 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 52 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 53 0,00 0,00 0,00 0,00

1579 Tvorba opravných položiek 54 0,00 0,00 0,00 0,00

58
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 056

až r. 064)
55 50 397,99 0,00 50 397,99 33 083,69

581
Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych

rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií
56 0,00 0,00 0,00 0,00

582
Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným

subjektom verejnej správy
57 0,00 0,00 0,00 0,00

583
Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom

mimo verejnej správy
58 0,00 0,00 0,00 0,00

584

Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu

vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií

a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo

vyšším územným celkom

59 0,00 0,00 0,00 0,00

585

Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu

vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej

správy

60 387,00 0,00 387,00 0,00

586

Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu

vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej

správy

61 50 010,99 0,00 50 010,99 33 083,69

587 Náklady na ostatné transfery 62 0,00 0,00 0,00 0,00

588 Náklady z odvodu príjmov 63 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 64 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtové skupiny 50 - 58 súčet (r. 001 + r. 006 + r. 011 +

r. 017 + r. 021 + r. 029 + r. 040 + r. 050 + r. 055)
65 2 350 076,18 388 037,88 2 738 114,06 2 645 188,27

Strana 2

Výkaz ziskov a strát               IČO: 00318337               Kons VZaS UJ VS Úč 2-01 (MF/21230/2014-31)



Výnosy
 

Číslo účtu

alebo

skupiny

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia
Číslo

riadku

2015

2014
Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069) 66 120 322,41 235 973,56 356 295,97 431 420,39

601 Tržby za vlastné výrobky 67 0,00 138 980,53 138 980,53 174 623,32

602 Tržby z predaja služieb 68 118 413,41 96 768,03 215 181,44 256 797,07

604 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 69 1 909,00 225,00 2 134,00 0,00

61
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 071 až r.

074)
70 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 71 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 72 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 73 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 74 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia (r. 076 až r. 079) 75 0,00 0,00 0,00 0,00

621 Aktivácia materiálu a tovaru 76 0,00 0,00 0,00 0,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 77 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 78 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 79 0,00 0,00 0,00 0,00

63
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 až

r. 083)
80 1 170 350,31 0,00 1 170 350,31 1 029 974,43

631 Daňové a colné výnosy štátu 81 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 82 1 060 691,18 0,00 1 060 691,18 932 766,39

633 Výnosy z poplatkov 83 109 659,13 0,00 109 659,13 97 208,04

64
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r.

090)
84 358 546,27 28 580,64 387 126,91 285 324,68

641
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a

dlhodobého hmotného majetku
85 46 946,06 0,00 46 946,06 3 634,62

642 Tržby z predaja materiálu 86 0,00 0,00 0,00 0,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 87 0,00 1 236,38 1 236,38 0,00

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 88 325,00 0,00 325,00 0,00

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 89 0,00 0,00 0,00 0,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 90 311 275,21 27 344,26 338 619,47 281 690,06

65

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej

činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového

rozlíšenia (r. 092 + r. 097 + r. 100)

91 9 253,00 0,00 9 253,00 33 111,39

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej

činnosti (r. 093 až r. 096)
92 9 253,00 0,00 9 253,00 33 111,39

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 93 996,00 0,00 996,00 12 363,39

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 94 300,00 0,00 300,00 20 748,00

657
Zúčtovanie zákonných opravných položiek z

prevádzkovej činnosti
95 0,00 0,00 0,00 0,00

658
Zúčtovanie ostatných opravných položiek z

prevádzkovej činnosti
96 7 957,00 0,00 7 957,00 0,00

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej

činnosti (r. 098 + r. 099)
97 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 98 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 99 0,00 0,00 0,00 0,00

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 100 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Finančné výnosy (r. 102 až r. 110) 101 39,67 0,82 40,49 27,70

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 102 0,00 0,00 0,00 0,00

662 Úroky 103 39,67 0,82 40,49 27,70

663 Kurzové zisky 104 0,00 0,00 0,00 0,00

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 105 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 107 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 108 0,00 0,00 0,00 0,00
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Výnosy
 

Číslo účtu

alebo

skupiny

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia
Číslo

riadku

2015

2014
Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

668 Ostatné finančné výnosy 109 0,00 0,00 0,00 0,00

Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku

hospodárenia pridružených účtovných jednotiek

verejnej správy

110 0,00 0,00 0,00 0,00

67 Mimoriadne výnosy (r. 112 až r. 115) 111 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 112 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 113 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 114 0,00 0,00 0,00 0,00

679 Zúčtovanie opravných položiek 115 0,00 0,00 0,00 0,00

68

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych

rozpočtových organizáciách a príspevkových

organizáciách (r. 117 až r. 125)

116 0,00 0,00 0,00 0,00

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 117 0,00 0,00 0,00 0,00

682 Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 118 0,00 0,00 0,00 0,00

683
Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov

verejnej správy
119 0,00 0,00 0,00 0,00

684
Výnosy z kapitálových transferov od ostatných

subjektov verejnej správy
120 0,00 0,00 0,00 0,00

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 121 0,00 0,00 0,00 0,00

686 Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie 122 0,00 0,00 0,00 0,00

687
Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov

mimo verejnej správy
123 0,00 0,00 0,00 0,00

688
Výnosy z kapitálových transferov od ostatných

subjektov mimo verejnej správy
124 0,00 0,00 0,00 0,00

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 125 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach,

vyšších územných celkoch a v rozpočtových

organizáciách a príspevkových organizáciách

zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r.

127 až r. 135)

126 967 686,60 2 848,70 970 535,30 1 005 672,72

691

Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z

rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových

organizáciách a príspevkových organizáciách

zriadených obcou alebo vyšším územným celkom

127 0,00 0,00 0,00 0,00

692

Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo

z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových

organizáciách a príspevkových organizáciách

zriadených obcou alebo vyšším územným celkom

128 0,00 0,00 0,00 0,00

693
Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho

rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy
129 835 763,43 2 848,70 838 612,13 802 009,26

694
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo

štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy
130 125 376,27 0,00 125 376,27 202 155,36

695
Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej

únie
131 0,00 0,00 0,00 0,00

696
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od

Európskej únie
132 0,00 0,00 0,00 0,00

697
Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných

subjektov mimo verejnej správy
133 6 296,68 0,00 6 296,68 1 424,76

698
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od

ostatných subjektov mimo verejnej správy
134 250,22 0,00 250,22 83,34

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 135 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtová trieda 6 súčet (r. 066 + r. 070 + r. 075 + r. 080 +

r. 084 + r. 091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 + r. 126)
136 2 626 198,26 267 403,72 2 893 601,98 2 785 531,31

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r.

065) (+/-)
137 276 122,08 -120 634,16 155 487,92 140 343,04

591 Splatná daň z príjmov 138 4,93 1 142,02 1 146,95 1 675,66

595 Dodatočne platená daň z príjmov 139 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r.

138, r. 139) (+/-)
140 276 117,15 -121 776,18 154 340,97 138 667,38

Strana 4

Výkaz ziskov a strát               IČO: 00318337               Kons VZaS UJ VS Úč 2-01 (MF/21230/2014-31)



Výnosy
 

Číslo účtu

alebo

skupiny

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia
Číslo

riadku

2015

2014
Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných jednotiek 141 0,00 0,00 0,00 0,00
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Poznámky ku Konsolidovanej účtovnej závierke k 31.12.2015

Čl. I
Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje konsolidovanej účtovnej jednotky a informácie o činnosti 
konsolidovanej účtovnej jednotky

Názov konsolidujúcej  účtovnej jednotky Obec Nitrianske Pravno
Sídlo konsolidujúcej  účtovnej jednotky Námestie SNP 1, 972 13 Nitrianske Pravno
Dátum založenia/zriadenia 
Spôsob založenia/zriadenia Zo zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
Názov zriaďovateľa
Sídlo zriaďovateľa
IČO 00318337
DIČ 2021162748
Hlavná činnosť účtovnej jednotky OBEC
Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky 

x    riadna 
    mimoriadna 

Iné všeobecné údaje napr. obec uvedie počet 
obyvateľov; ZŠ uvedie počet žiakov, DD 
uvedie počet klientov atď.

Počet obyvateľov: 3205

2. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Ing. Jozef Balčirák, starosta obce
Zástupca štatutárneho orgánu /meno 
a priezvisko/

Peter Kubíček

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia – konsolidovaný celok

120

Počet riadiacich zamestnancov 8
Organizačné členenie konsolidujúcej 
účtovnej jednotky 

Obec Nitrianske Pravno, Spojená škola Nitrianske 
Pravno, Obec Nitrianske Pravno s.r.o.

3. Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky 

Počet
Rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou 

1

Príspevkové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou 

0

Iné právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou 

1

       4.    Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  

Názov 
rozpočtovej organizácie

Sídlo
 rozpočtovej organizácie

Zmena /zriadenie, 
zrušenie, zmena formy 

právnickej osoby/
Dôvod zmeny

Spojená škola Nitrianske Pravno 
ul.Školská  370/19
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4. Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  
Názov

 príspevkovej organizácie
Sídlo 

príspevkovej organizácie
Zmena /zriadenie, 

zrušenie, zmena formy 
právnickej osoby/

Dôvod zmeny

5. Iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  

Právna forma
Názov

 právnickej osoby
Sídlo

 právnickej osoby
Zmena 

/zmena formy 
právnickej osoby/

Dôvod zmeny

s.r.o. Obec Nitrianske 
Pravno s.r.o.

Nitrianske Pravno 
Nám. SNP 1

Deň ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka každej 
konsolidovanej účtovnej jednotky: 31.12.2015 

Výška  podielov  na  výsledku  hospodárenia  konsolidovaných  účtovných  jednotiek,  ktoré 
konsolidujúca  účtovná  jednotka  ovláda  alebo   vykonáva  v nich  podstatný  vplyv,  ktoré  boli 
nadobudnuté konsolidujúcou účtovnou jednotkou v priebehu účtovného obdobia:   0,00 €

Dosiahnutý kladný výsledok hospodárenia alebo záporný výsledok hospodárenia z dôvodu predaja 
majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku verejnej správy: 0,00 €

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

1. Účtovná  závierka  je  zostavená  za  predpokladu  nepretržitého  pokračovania  účtovnej 
jednotky vo svojej činnosti                                                                              x  áno              nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 
Účtovná  jednotka  zmenila  účtovné  metódy,  účtovné  zásady  oproti  predchádzajúcemu 
účtovnému obdobiu                                                                                      x  áno              nie

Ak  áno: 

Druh zmeny Dôvod zmeny 
Zmena vplývala na 
hodnotu majetku, 

záväzkov, vlastného 
imania a výsledku 

hospodárenia

Peňažné vyjadrenie 

Rozšírenie odpisových 
skupín

Novela zákona č. 
595/2003 Z.z. O dani 
z príjmov v z. n. p.

ÚJ vychádza pri 
odpisovaní majetku z 
daňových odpisových 
skupín

3.Spôsob ocenenia jednotlivých položiek  
a)    Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. 
Obstarávacia  cena  zahŕňa  cenu,  za  ktorú  sa  majetok  obstaral  a  náklady  súvisiace  s jeho 
obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke:

  dopravné
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  montáž
  provízia
  poistné 
  iné  

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú:
  úroky 
  realizované kurzové rozdiely,

ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania.
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi.
Vlastné náklady obsahujú:

  priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť
  časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť 

V konsolidovanom celku nie je majetok vytvorený vlastnou činnosťou.
       Dlhodobý   majetok   získaný   darovaním   alebo   delimitáciou   sa   oceňuje  reprodukčnou 
       obstarávacou cenou.  

       Dlhodobý    majetok   nadobudnutý    bezodplatným    prevodom    pri     splynutí,   zlúčení, 
       rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol  v účtovníctve. 
       Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.  
       Od roku 2009 sa  uplatňuje  zásada  opatrnosti  -  prechodné  zníženie  hodnoty  majetku  sa 

vyjadruje vytvorením opravnej položky.

b) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou.

c) Zásoby 

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou. 
Obstarávacia  cena  zahŕňa  cenu,  za  ktorú  sa  zásoby  obstarali  a  náklady  súvisiace  s ich 
obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke:

  dopravné
  montáž
  iné  

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.
Vlastné náklady obsahujú:

  priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť
  časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť 

Slovný opis nepriamych nákladov ..................................................................................................
.........................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................
Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou 
(napr. určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie).

       Od roku 2009 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje  
vytvorením opravnej položky.

d) Pohľadávky
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 
Od roku 2009 sa uplatňuje zásada  opatrnosti  -  prechodné zníženie  hodnoty pohľadávok sa 
vyjadruje vytvorením opravnej položky.

e) Peňažné prostriedky a ceniny
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období
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Od  roku  2009  sa  pri  účtovaní  nákladov  a výnosov  uplatňuje  zásada  časového  rozlíšenia. 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Záväzky
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma 
záväzkov  je  iná  ako ich  výška  v účtovníctve,  uvedú sa  záväzky v účtovníctve  a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení. 

h) Rezervy
Rezervy  sú  záväzky  s neistým  časovým  vymedzením  alebo  výškou.  Tvoria  sa  na  základe 
zásady opatrnosti t. z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej 
výške záväzku. Tvorba rezerv sa uplatňuje od roku 2008. 

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období
Od  roku  2008  sa  pri  účtovaní  nákladov  a výnosov  uplatňuje  zásada  časového  rozlíšenia. 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná 
na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

k) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje  obstarávacou 
cenou. 

          Cudzia mena
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu EUR kurzom 
vyhláseným Národnou bankou Slovenska platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu, ku 
dňu,  ku  ktorému  sa  zostavuje  účtovná  závierka,  a k inému  dňu,  ak  to  ustanovuje  osobitný 
predpis.  V  účtovnej  závierke  sú  vykázané  s prepočtom  podľa  kurzu  platného  ku  dňu, 
ku ktorému sa zostavuje. Od roku 2008 sa kurzové straty  účtujú  do nákladov a kurzové zisky 
do výnosov.

l) Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia   sú 
platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov.

5. Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že 
sa vychádza z daňových odpisov a odpisových skupín podľa zákona o dani z príjmov 595/2003 
Z.z. v z.n.p.. Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa 
zaokrúhľujú  na  celé  eura  smerom  nahor.  Metóda  odpisovania  sa  používa  lineárna. 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročná odpisová sadzba
1 4 roky 1/4
2 6 rokov 1/6
3 8 rokov 1/8
4 12 rokov 1/12
5 20 rokov 1/20
6 40 rokov 1/40

4



Čl. II

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie.

Obec  Nitrianske Pravno -  Konsolidujúca účtovná jednotka  použila metódu úplnej konsolidácie. 
Metóda úplnej konsolidácie bola uplatnená v týchto dcérskych účtovných jednotkách :

Spojená škola Nitrianske Pravno, ul. Školská  370/15
IČO: 36126934   DIČ:     Zriadená  1.2.2007
Hlavná činnosť účtovnej jednotky: Základné školstvo 

Pri použití metódy úplnej konsolidácie sa aktíva/pasíva a náklady/ výnosy preberajú do súčtových 
výkazov v plnej výške.

Konsolidácia sa skladá z:

1. Konsolidácia kapitálu
 Konsolidácia  kapitálu  predstavuje  elimináciu  podielov  materskej  účtovnej  jednotky 
v dcérskej účtovnej jednotke s tou časťou majetku a záväzkov dcérskej účtovnej jednotky, ktorá na 
tieto podiely pripadá. Tieto podiely sú v materskej účtovnej jednotke vykázané na strane aktív ako 
dlhodobý finančný  majetok, pričom sa zohľadňuje výška vlastnených podielov v %. 
V prípade rozpočtových a príspevkových  organizácií sa konsolidácia kapitálu nebude vykonávať.

2. Konsolidácia pohľadávok a     záväzkov   
Eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok 

a záväzkov medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku

- pohľadávky /záväzky z obchodného styku – materská a dcérska účtovná jednotka nemali 
vzájomné pohľadávky/záväzky

- zúčtovacie vzťahy – transfery
      V konsolidujúcej účtovnej jednotke  Obec Nitrianske Pravno bol eliminovaný transfer, 
ktorý sa týkal zúčtovania transferu rozpočtu obce účet 355 - Zúčtovanie transferov rozpočtu 
obce  v sume 324.991,99 €, hodnota bola eliminovaná zo strany aktív   individuálnej účtovnej 
závierky a zo strany pasív individuálnej účtovnej závierky Spojenej školy Nitrianske Pravno v 
plnej výške 324.991,99 € /účet pasív 355 - Zúčtovanie transferov rozpočtu obce alebo VÚC/.

Zároveň bolo eliminovaných z účtu  351 – Zúčtovanie  odvodov príjmov rozpočtových 
organizácií  do rozpočtu  zriaďovateľa  vo výške  40,51 € na  strane  aktív  Spojenej  školy a 
rovnaká suma bola vylúčená z účtu 351 zo strany pasív v materskej účtovnej jednotke.

 -  poskytnuté/ prijaté pôžičky – materská a dcérska účtovná jednotka nemali poskytnuté ani 
prijaté pôžičky

Nakoľko pri konsolidácií nevznikli žiadne rozdiely v procese odsúhlasovania, nebolo potrebné 
uskutočňovať  vysporiadanie  rozdielov  pri  pohľadávkach  a záväzkoch,  ktoré  je  nutné 
vysporiadať pri ich vzniku.

3. Konsolidácia medzivýsledku 
Medzivýsledok vzniká pri predaji majetku medzi dvomi účtovnými jednotkami toho istého 

konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je vyššie, než by bolo ocenenie 
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majetku,  ak  by  k tejto  transakcii  nedošlo.  Nakoľko  k takýmto  skutočnostiam  v danom 
konsolidovanom celku nedošlo, nebola nutná konsolidácia medzivýsledku.

4. Konsolidácia nákladov a     výnosov  

 Medzi  vzájomné  transakcie  v konsolidovanom  celku  patria  aj  náklady  a výnosy.  Pri 
konsolidácii sa tieto náklady a výnosy eliminujú z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát, 
teda uplatňuje sa fikcia jednej ekonomickej jednotky. 

V konsolidujúcej účtovnej jednotke Obec Nitrianske Pravno sa eliminovali   náklady  z 
účtu  584 -  Náklady na transfery z rozpočtu  obce alebo z rozpočtu  VÚC do rozpočtových 
organizácii a príspevkových organizácii zriadených obcou alebo vyšším územným celkom a v 
konsolidovanej účtovnej jednotke Spojenej škole Nitrianske Pravno sa eliminovali výnosy, ktoré 
sa týkali účtov 691 –  Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho 
územného  celku  v rozpočtových  organizáciách  a príspevkových  organizáciách  zriadených 
obcou  alebo  vyšším  územným  celkom a účtu 692 –  Výnosy  z kapitálových  transferov 
z rozpočtu  obce  alebo  vyššieho  územného  celku  v rozpočtových  organizáciách 
a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom.

Celková  výška  nákladov,  ktoré  boli  vylúčené   z agregovaného  Výkazu  ziskov  a strát 
predstavovali čiastku 454.721,54 €,  čiastka vylúčených výnosov predstavuje 454.721,54 €, pričom 
z účtu 691 bolo eliminovaných 435.508,84 € a z účtu 692 bolo eliminovaných 19.212,70 €.

Taktiež bola uskutočnená eliminácia nákladov Spojenej školy Nitrianske Pravno na strane 
nákladov účtu  588 – Náklady z odvodu príjmu vo výške 43.989,63 €  a účtu  589 – Náklady z 
budúceho odvodu príjmov vo výške 40,51 € a na strane výnosov bola uskutočnená eliminácia v 
materskej  ÚJ  na  účte 699  -Výnosy  samosprávy  z odvodu  rozpočtových  príjmov vo  výške 
44.030,14 € .
Dopad  na  výsledok  hospodárenia  konsolidovaného  celku  z  týchto  eliminácii  je  v  konečnom 
dôsledku nulový.

Bola  uskutočnená  aj  eliminácia  nákladov  Spojenej  školy  Nitrianske  Pravno na  strane 
nákladov účtu  538 – Ostatné dane a poplatky vo výške 1.385,57 €  a na strane výnosov na účte 
633  -Výnosy   z  poplatkov z komunálneho  odpadu  vo  výške  1.385,57  €  v  Obci  Nitrianske 
Pravno.

Taktiež bola uskutočnená eliminácia nákladov Spojenej školy Nitrianske Pravno na strane 
nákladov účtu 518 – Služby v sume 680,93 € a na strane výnosov v Obci Nitrianske Pravno na 
účte 602 – Tržby z predaja služieb v súvislosti s refakturáciou nákladov na verejné obstarávanie 
vo výške 680,93 €.

Obec  Nitrianske  Pravno  s.r.o.
IČO : 36821292  DIČ: 2022442576
Založená : 21.8.2007
Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky: ťažba dreva

Pri použití metódy úplnej konsolidácie sa aktíva / pasíva   a  náklady/výnosy  preberajú do 
súčtových  výkazov v plnej výške.

  
Konsolidácia  sa  skladá z :

1.Konsolidácia   kapitálu – predstavuje elimináciu podielov materskej účtovnej jednotky v 
dcérskej  účtovnej jednotke s tou časťou majetku a záväzkov dcérskej účtovnej jednotky, 
ktorá na tieto podiely pripadá. Tieto podiely sú v materskej účtovnej jednotke vykázané na 
strane  aktív  ako  dlhodobý  finančný  majetok,  pričom  sa  zohľadňuje  výška  vlastných 
podielov 100%.
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-  V konsolidujúcej účtovnej jednotke Obec Nitrianske Pravno bol eliminovaný podiel v 
spoločnosti Obec Nitrianske Pravno s.r.o.  na účte 061 - Podielové cenné papiere a podiely 
v  dcérskej  účtovnej  jednotke  vo  výške  123.026,61  €  zo  strany  aktív  individuálnej 
účtovnej  závierky  a  zo  strany  pasív  individuálnej  účtovnej  závierky  spoločnosti  Obec 
Nitrianske  Pravno  s.r.o.  základné imanie  z  účtu  411-  Základné  imanie   vo   výške 
123.026,61 €.

2.Konsolidácia  pohľadávok  a  záväzkov – eliminácia  pohľadávok  a  záväzkov 
predstavuje  vylúčenie  všetkých  vzájomných  pohľadávok  a  záväzkov  medzi  účtovnými 
jednotkami v konsolidovanom celku.

-  Pohľadávky/ záväzky z obchodného styku -   v materskej  účtovnej  jednotke  sa vylúčili 
záväzky z obchodného styku na účte 321 – Dodávatelia v sume 18.977,15 € a v tej istej sume 
sa v individuálnej Súvahe spol.  Obec Nitrianske Pravno s.r.o.  vylúčili pohľadávky na účte 
311 – Odberatelia.

- z účtu 378 – Iné pohľadávky Obce Nitrianske Pravno bola eliminovaná suma 98.714,56 € a 
z účtu pasív spol. Obec Nitrianske Pravno s.r.o. bola vylúčená suma 98.714,56 € z účtu 325 – 
Ostatné záväzky. 
– z účtu 318 – Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí sa vylúčili pohľadávky z nájmu voči 
spol. Obec Nitrianske Pravno s.r.o. v sume 19.358,35 € a zároveň z účtu 379 – Iné záväzky z 
nájmu voči Obci Nitrianske Pravno v rovnakej sume 19.358,35 €.
- z účtu 311 – Odberatelia  v materskej účtovnej jednotke bola eliminovaná suma 6.485,52 € a 
zároveň z účtu pasív spol.  Obec Nitrianske Pravno s.r.o. bola vylúčená suma  6.485,52 € z 
účtu 321 – Dodávatelia. 

- Poskytnuté / prijaté pôžičky -  materská a dcérska konsolidovaná účtovná jednotka nemali 
poskytnuté ani prijaté pôžičky.

 Nakoľko pri konsolidácii nevznikli žiadne  rozdiely v procese odsúhlasovania, nebolo potrebné
uskutočňovať vysporiadanie  rozdielov  pri pohľadávkach a záväzkoch, ktoré je nutné vysporiadať 
pri ich vzniku.

 
5. Konsolidácia  medzivýsledku

           Medzivýsledok vzniká pri predaji majetku medzi dvomi účtovnými jednotkami toho          
           istého konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je vyššie, než
           by bolo ocenenie majetku, ak by k tejto transakcii nedošlo. Nakoľko k takýmto  
           skutočnostiam v danom  konsolidujúcom celku nedošlo, nebola nutná konsolidácia 
           medzivýsledku.
 
       6.  Konsolidácia  nákladov  a  výnosov
            Medzi  vzájomné transakcie v konsolidovanom  celku  patria  aj  náklady a výnosy.  Pri 
             konsolidácii sa  tieto  náklady a výnosy  eliminujú  z  agregovaných údajov vo výkaze
             ziskov a strát, teda  uplatňuje sa fikcia ekonomickej jednotky. 

V konsolidujúcej  účtovnej  jednotke  Obec  Nitrianske Pravno sa  eliminovali  náklady  v 
celkovej sume 137.734,73 €, pričom bola vylúčená z účtu 518 – Ostatné služby  suma 114.339,05 
€, z účtu 511 – Opravy a udržiavanie suma 21.238,59 €, z účtu 501 – Spotreba materiálu suma 
2.090,20 € a z účtu  586 – Náklady na transfery z rozpočtu  obce suma  66,89 € a  zároveň v 
spoločnosti  Obec  Nitrianske Pravno  s.r.o. sa  eliminovali  výnosy,  ktoré  sa  týkali  účtu  602  – 
Výnosy z predaja služieb v sume 137.734,73 €. 
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V rámci ďalšej konsolidačnej úpravy sa z účtov nákladov eliminovala suma 3.619,11 € z účtu 501 a 
586 v materskej účtovnej jednotke a z účtu  604 – Tržby za tovar v sume 3.619,11 €. Taktiež bola 
uskutočnená  eliminácia  výnosov  Obce  Nitrianske  Pravno z  účtu  601  –  Tržby  z  predaja 
výrobkov v sume 17.904,33 € a náklady z účtu 501 – Spotreba materiálu v sume 17.904,33 € v 
dcérskej účtovnej jednotke Obec Nitrianske Pravno s.r.o. V rámci konsolidácie nákladov a výnosov 
sa tiež vylúčila suma 40,01 € z účtu nákladov 501 – Spotreba materiálu v Obci Nitrianske Pravno 
a rovnaká suma sa vylúčila z účtu 642 – Tržby z predaja materiálu v spoločnosti Obec Nitrianske 
Pravno s.r.o. Eliminovala sa tiež suma 976,87 € z účtu  548 – Ostatné náklady na hospodársku 
činnosť spoločnosti Obec Nitrianske Pravno s.r.o. a rovnaká suma z účtu 602 – Tržby z predaja 
služieb Obce Nitrianske Pravno.

7. Konsolidácia  nákladov  a  výnosov medzi dcérskymi účtovnými jednotkami

Medzi dcérskymi účtovnými jednotkami  Spojená škola Nitrianske Pravno a  Obec Nitrianske 
Pravno s.r.o. došlo k nasledovným vzájomným transakciám a následným elimináciam nákladov a 
výnosov. V konsolidovanej účtovnej jednotke Spojená škola Nitrianske Pravno došlo k eliminácii 
nákladov z účtov  502 – Spotreba energie v sume  41.649,96 €.  Na druhej strane bola zo strany 
výnosov v spoločnosti  Obec Nitrianske Pravno s.r.o.  vylúčená suma  41.649,96 € z účtu  602 – 
Tržby z predaja služieb. 

                                                   
Čl. III

                                Informácie  o  údajoch  aktív a  pasív.

           Tieto  informácie  sú v tabuľkovej  forme, ktorá je súčasťou  poznámok.
 

     V Nitrianskom Pravne 17. júna 2016.

------------------------------------                           -------------------------------
Zodpovedná osoba za vypracovanie                                       štatutárny orgán
      Ing. Katarína Líšková                                                  Ing. Balčirák Jozef
                                                                                      starosta  obce
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Konsolidácia  medzi  materskou  účtovnou  jednotkou
                    a dcérskymi  účtovnými  jednotkami  za  rok   2015

     

    Materská účtovná  jednotka  / MÚJ /  Obec  Nitrianske Pravno               00318337
1. Dcérska účtovná  jednotka /DÚJ 1/ Spojená škola Nitr.Pravno         36126934
2. Dcérska účtovná  jednotka / DÚJ 2/ Obec Nitr.Pravno  s.r.o.             36821292

 
MÚJ                  Aktíva DÚJ                          Pasíva
Účet     355                324.991,99 DÚJ 1  účet    355          324.991,99
Účet     061                123.026,61 DÚJ  2 účet    411          123.026,61
Účet     311                    6.485,52 DÚJ  2 účet    321              6.485,52
Účet     378                  98.714,56 DÚJ  2 účet    325            98.714,56
Účet     318                  19.358,35 DÚJ  2 účet    379            19.358,35

MÚJ                   Pasíva DÚJ                          Aktíva
Účet     351                         40,51 DÚJ  1 účet    351                    40,51
Účet     321                  18.977,15 DÚJ  2 účet    311             18.977,15

          Konsolidácia   Aktív a  Pasív  :   591.594,69 €

                             N á k l a d y                                             V ý n o s y 

MÚJ     Účet  584                454.721,54
DÚJ 1 Účet  691             435.508,84
DÚJ 1 Účet  692               19.212,70

DÚJ 1  Účet   588                  43.989,63
DÚJ 1  Účet   589                         40,51

MÚJ   Účet  699               44.030,14

DÚJ 1  Účet   538                    1.385,57 MÚJ   Účet  633                 1.385,57

MÚJ     Účet  501                      2.090,20
MÚJ     Účet  511                    21.238,59
MÚJ     Účet  518                  114.339,05
MÚJ     Účet  586                           66,89

DÚJ 2  Účet  602            137.734,73

DÚJ 1  Účet   518                         680,93 MÚJ   Účet  602                     680,93
DÚJ 2  Účet   548                         976,87 MÚJ   Účet  602                     976,87
MÚJ    Účet   501                     3.594,32
MÚJ    Účet   586                          24,79

DÚJ 2 Účet   604                 3.619,11

MÚJ     Účet  501                          40,01 DÚJ 2 Účet   642                      40,01
DÚJ 2   Účet  501                   17.904,33 MÚJ   Účet   601               17.904,33
DÚJ 1  Účet   502                   41.649,96 DÚJ 2  Účet  602               41.649,96

         Konsolidácia    N,  V  :   702.743,19 €
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Pozn Tab

Tabuľka č.1 - Údaje o konsolidovanom celku

Názov účtovnej
jednotky IČO Druh vzťahu Právna forma

Podiel na
vlastnom imaní

(%)

Podiel na
hlasovacích
právach (%)

Konsolidovaný
podiel (%)

Súčasťou súhrnného celku Sídlo

odo dňa do dňa Ulica a číslo PSČ Názov obce

Obec Nitrianske
Pravno 00318337 M 801 0.00 0.00 0.00 01.01.2009 31.12.2015 Námestie SNP 1/1 97213 Nitrianske Pravno

Spojená škola
Nitrianske Pravno 36126934 D 321 0.00 0.00 0.00 01.01.2009 31.12.2015 Školská 370/19 97213 Nitrianske Pravno

Obec Nitrianske
Pravno s.r.o. 36821292 D 112 100.00 100.00 100.00 01.01.2009 31.12.2015 Námestie SNP 1/1 97213 Nitrianske Pravno

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka č. 2 - Prehľad DNM a DHM

Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2014 Prírastky Úbytky Presuny 2015 2014 Prírastky Úbytky Presuny 2015

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Aktivované náklady na vývoj 01

Softvér 02

Oceniteľné práva 03

Goodwill alebo záporný
goodwill z konsolidácie
kapitálu

04

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 05 0.00 270.06 270.06 0.00 270.06 270.06

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 06 35,212.81 35,212.81 6,634.52 2,882.00 9,516.52

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 07 3,800.00 3,800.00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 08

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 08) 09 35,212.81 4,070.06 39,282.87 6,634.52 3,152.06 9,786.58

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2014 Prírastky Úbytky Presuny 2015 2014 2015

a b 11 12 13 14 15 16 17

Aktivované náklady na vývoj 01

Softvér 02

Oceniteľné práva 03

Goodwill alebo záporný
goodwill z konsolidácie
kapitálu

04

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 05 0.00 0.00

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 06 28,578.29 25,696.29

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 07 0.00 3,800.00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 08

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 08) 09 28,578.29 29,496.29

00318337 Nitrianske Pravno

2  / 19



Pozn Tab

Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2014 Prírastky Úbytky Presuny 2015 2014 Prírastky Úbytky Presuny 2015

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pozemky 10 3,381,556.39 51,501.38 820.41 3,432,237.36

Umelecké diela a zbierky 11 3,319.39 3,319.39

Predmety z drahých kovov 12

Stavby 13 12,372,162.34 58,807.43 48,103.27 12,382,866.50 4,212,840.45 371,056.50 48,103.27 4,535,793.68

Samostatné hnuteľné veci a
súbory hnuteľných vecí 14 323,845.68 13,260.41 6,564.14 330,541.95 294,209.84 10,698.01 6,564.05 298,343.80

Dopravné prostriedky 15 12,810.99 3,000.00 15,810.99 12,810.99 441.00 13,251.99

Pestovateľské celky trv.porast. 16

Základné stádo a ťaž.zvieratá 17

Drobný dlhodobý hm.majetok 18 51,296.09 2,170.55 53,466.64 46,837.42 3,523.57 50,360.99

Ostatný dlhodobý hm.majetok 19 743.10 743.10 0.00 743.10 743.10

Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku 20 141,660.55 191,955.49 123,237.38 210,378.66

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý hmotný majetok 21

Dlhodobý hmotný majetok
spolu (súčet  r. 10 až 21) 22 16,286,651.43 321,438.36 178,725.20 16,429,364.59 4,566,698.70 386,462.18 54,667.32 4,898,493.56

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2014 Prírastky Úbytky Presuny 2015 2014 2015

a b 11 12 13 14 15 16 17

Pozemky 10 3,381,556.39 3,432,237.36

Umelecké diela a zbierky 11 3,319.39 3,319.39

Predmety z drahých kovov 12

Stavby 13 8,159,321.89 7,847,072.82

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 14 29,635.84 32,198.15

Dopravné prostriedky 15 0.00 2,559.00

Pestovateľské celky trv.porast. 16

Základné stádo a ťaž.zvieratá 17

Drobný dlhodobý hm.majetok 18 4,458.67 3,105.65

Ostatný dlhodobý hm.majetok 19 0.00 0.00

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 20 141,660.55 210,378.66

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 21

Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet  r. 10 až 21) 22 11,719,952.73 11,530,871.03

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2014 Prírastky Úbytky Presuny 2015 2014 Prírastky Úbytky Presuny 2015

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Podielové cenné papiere a
podiely v dcérskej účtovnej
jednotke

23

Podielové cenné papiere a
podiely v spoločnosti s
podstatným vplyvom

24

Realizovateľné cenné papiere
a podiely 25 604,622.00 604,622.00

Dlhové cenné papiere držané
do splatnosti 26

Pôžičky účtovnej jednotke v
konsolidovanom celku 27

Ostatné pôžičky 28

Ostatný dlhodobý finančný
majetok 29

Obstaranie dlhodobého
finančného majetku 30

Dlhodobý finančný majetok
spolu (súčet  r. 22 až 30) 31 604,622.00 604,622.00

Neobežný majetok spolu ( r.
09 + r.  22 + r. 31) 32 16,926,486.24 325,508.42 178,725.20 17,073,269.46 4,573,333.22 389,614.24 54,667.32 4,908,280.14

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2014 Prírastky Úbytky Presuny 2015 2014 2015

a b 11 12 13 14 15 16 17

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 23

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným
vplyvom 24

Realizovateľné cenné papiere a podiely 25 604,622.00 604,622.00

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 26

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 27

Ostatné pôžičky 28

Ostatný dlhodobý finančný majetok 29

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 30

Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet  r. 22 až 30) 31 604,622.00 604,622.00

Neobežný majetok spolu ( r. 09 + r.  22 + r. 31) 32 12,353,153.02 12,164,989.32

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka č. 4 - Realizovateľné CP
Druh cenného papiera Názov účtovnej jednotky Právna forma Hodnota  podielu 2015 Hodnota  podielu 2014

a 1 2 3 4

K Stredoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. 121 604,622.00 604,622.00

Spolu x x 604,622.00 604,622.00

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka č.8 - Opravné položky k pohľadávkam
Číslo účtu Zostatok opravnej položky 2014 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky 2015

a 1 2 3 4 5

318 0.00 799.00 0.00 0.00 799.00

335 7,957.00 0.00 0.00 7,957.00 0.00

311 0.00 15,095.00 0.00 0.00 15,095.00

Spolu 7,957.00 15,894.00 0.00 7,957.00 15,894.00

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka  č. 9 - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti Číslo
riadku Zostatok 2015 Zostatok 2014

a b 1 2

Pohľadávky v lehote splatnosti
v tom: 01 36,637.25 119,804.01

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 36,637.25 119,722.32

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 81.69

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 102,882.96

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 139,520.21 119,804.01

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka  č. 10 - Náklady budúcich období
Náklady budúcich období Zostatok 2015 Zostatok 2014

Nájomné

Náklady z budúceho odvodu príjmov RO 7,596.25

Nájomné reklamných plôch, vysielacieho času, inzertného priestoru

Predplatné 136.40

Predplatné poistné 1,654.33

Ostatné 1,837.67 1,948.22

Spolu 11,224.65 1,948.22

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka č. 11 - Príjmy budúcich období
Príjmy  budúcich období Zostatok 2015 Zostatok 2014

Nájomné 50.00 331.70

Poistné plnenie

Ostatné 1,970.64

Spolu 2,020.64 331.70

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka č. 12  - Vlastné imanie

Názov položky
Oceňovacie rozdiely z
precenenia majetku a

záväzkov
Oceňovacie rozdiely z
kapitálových účastín Zákonný rezervný fond Ostatné fondy

Nevysporiadaný výsledok
hospodárenia minulých

rokov
Výsledok hospodárenia Podiely iných účtovných

jednotiek

a 1 2 3 4 5 6 7

Zostatok 2014 14,335.00 4,981,835.39 138,667.38

Prírastky 172,596.16 30,905.20

Úbytky 199,993.92 15,231.61

Presun

Zostatok 2015 14,335.00 4,954,437.63 154,340.97

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka č. 13 - Rezervy zákonné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2014 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2015

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy zákonné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 01

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 02

Iné 03

Spolu rezervy zákonné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r.
03) 04

Rezervy zákonné krátkodobé

Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 05

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 06

Iné 07 1,296.00 7,942.43 1,296.00 7,942.43

Spolu rezervy zákonné krátkodobé  (súčet  r. 05 až  r.
07) 08 1,296.00 7,942.43 1,296.00 7,942.43

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka č. 14 - Rezervy ostatné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2014 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2015

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy ostatné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 01

Zamestnanecké požitky 02

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 03

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04

Iné 05

Spolu rezervy ostatné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 05) 06

Rezervy ostatné krátkodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 07

Zamestnanecké požitky 08

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 09

Nevyfakturované dodávky a služby 10

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej
závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného
účtovného obdobia

11

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12

Iné 13 1,296.00 1,296.00

Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet  r. 7 až  r. 13) 14 1,296.00 1,296.00

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka č. 15 - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti Číslo
riadku Zostatok 2015 Zostatok 2014

a b 1 2

Záväzky v lehote splatnosti
v tom: 01 3,865,770.27 3,962,996.84

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 309,567.28 531,376.36

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 123,905.55 677,416.98

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 3,432,297.44 2,754,203.50

Záväzky po lehote splatnosti 05 10,495.13

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 3,876,265.40 3,962,996.84

00318337 Nitrianske Pravno

13  / 19



Pozn Tab

Tabuľka č. 16 - Bankové úvery

Charakter
bankového úveru

Poskytovateľ
bankového úveru Mena Úroková sadzba v % Dátum splatnosti

Krátkodobá časť Dlhodobá časť
Výška istiny 2015 Nákladový úrok

za rok 2015Zostatok 2015 Zostatok 2014 Zostatok 2015 Zostatok 2014

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9

I Prima banka EUR 2,19 2.07 25.01.2022 75,600.00 75,600.00 377,125.14 452,725.14 75,600.00 10,823.80

K VÚB EUR 3,85 3.85 28.02.2017 83.29 486.70 0.00 0.00 83.29 101.92

Spolu x x x x x 75,683.29 76,086.70 377,125.14 452,725.14 75,683.29 10,925.72

00318337 Nitrianske Pravno
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Pozn Tab

Tabuľka č.  18 - Časové rozlíšenie na strane pasív - Výnosy budúcich období

Výnosy budúcich období číslo
riadku Zostatok 2015 Zostatok 2014

a b 1 2

Nájomné 01 1,299.46

Predplatné 02

Výnosy z budúceho odvodu príjmov RO 03

Zaplatené paušály 04

Zostatky v súvislosti s emisnými kvótami 05

Transfery 06 3,037,227.47

Ostatné 07 495.76 2,987,857.22

Spolu 08 3,039,022.69 2,987,857.22
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Pozn Tab

Tabuľka č.  19 -  Náklady na služby

Náklady na služby číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2015 Spolu 2014

a b 1 2 3 4

Nákup licencií a licenčné poplatky 01 5,972.54 1,409.08 7,381.62 3,254.40

Doprava, preprava 02 1,420.03 9,053.47 10,473.50 11,886.11

Prenájom (lízing) 03 1,285.06 1,285.06

Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti 04 22,610.08

Nájomné - dopravné prostriedky 05 858.60

Nájomné - iné 06 2,168.63

Právne, ekonomické a iné poradenstvo 07 3,492.00 3,492.00 3,979.76

Poradenstvo - hardware, software 08 1,032.00 1,032.00

Propagácia, reklama, inzercia 09 7,994.55 7,994.55 1,903.56

Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia 10 1,229.32 147.65 1,376.97 2,806.17

Administratívne a režijné náklady 11 18,431.35 18,431.35 1,859.00

Strážna služba 12 1,258.24 1,258.24

Telekomunikačné služby 13 3,520.99 1,141.15 4,662.14 4,132.45

Štúdie, expertízy, posudky 14 4,081.12 4,081.12 9,955.76

Konkurzy a súťaže 15 1,696.32 1,696.32

Spotreba poštových známok a poštové služby hradené hotovostne 16 3,635.21 162.64 3,797.85 3,356.53

Ostatné poštové služby 17 54.00 54.00

Náklady na overenie účtovnej závierky 18 1,296.00 1,296.00

Náklady na uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky 19

Náklady na súvisiace audítorské služby 20

Náklady na  daňové poradenstvo poskytnuté audítorom alebo audítorskou spoločnosťou 21

Náklady na  ostatné neaudítorské služby poskytnuté audítorom alebo audítorskou spoločnosťou 22

Iné služby 23 106,317.56 84,535.55 190,853.11 245,071.04

Spolu 24 162,716.29 96,449.54 259,165.83 313,842.09
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Pozn Tab

Tabuľka č. 20 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2015 Spolu 2014

a b 1 2 3 4

Náhrady zo zodpovednosti za spôsobené škody 01 1,559.04 1,559.04

Náhrady cestovných nákladov iným než vlastným zamestnancom 02

Náhrada mzdy a platov  iným než vlastným zamestnancom 03

Odmeny a príspevky iným než vlastným zamestnancom (poslancom, členom komisií a podobne) 04

Členské príspevky 05 18,208.25 18,208.25

Iné 06 19,209.40 114.71 19,324.11 1,912.75

Spolu 07 37,417.65 1,673.75 39,091.40 1,912.75
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Pozn Tab

Tabuľka č. 21 - Ostatné finančné náklady

Ostatné finančné náklady číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2015 Spolu 2014

a b 1 2 3 4

Poistenie nehnuteľností 01 3,105.43 3,105.43

Poistenie dopravných prostriedkov 02 317.60 317.60

Ostatné poistenie 03 1,346.02 1,346.02

Bankové poplatky 04 2,305.67 896.05 3,201.72 15,069.37

Ostatné finančné náklady 05 82.57 879.54 962.11

Spolu 06 7,157.29 1,775.59 8,932.88 15,069.37
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STRAKA 9 Partners 
AUDIT AND CONSULTANCY SERVICES 

SPRÁV A NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

Obecnému zastupiteľstvu obce Nitrianske Pravno 
Nám. SNP 1, 972 13 Nitrianske Pravno 

Uskutočnili sme audit pripojenej konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej 
správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská spoločnosť obec Nitrianske Pravno, a 
ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu, súvisiaci konsolidovaný výkaz ziskov a strát, a poznámky 
konsolidovanej účtovnej závierky podla stavu k 31.12.2015. 

ZODPOVEDNOSŤ STAROSTU ZA KONSOLIDOVANÚ ÚČTOVNÚ ZÁVIERKU 

Starosta obce je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto konsolidovanej účtovnej 
závierky v súlade so zákonom o účtovn íctve č. 431/2002 Z.z. v znení jeho dodatkov. Táto 
zodpovednosť zahŕňa návrh, implementáciu a zachovávanie interných kontrol relevantných pre 
prípravu a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné 
nesprávnosti v dôsledku podvodu alebo chyby, ďalej výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad 
a účtovných metód, ako aj uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností. 

ZODPOVEDNOSŤ AUDÍTORA 

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto konsol idovanú účtovnú závierku na základe nášho 
auditu . Audit sme uskutočnili v súlade s medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto 
štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali 
primerané uistenie, že konsolidovaná účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti. 

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch 
vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia 
rizika významných nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri 
posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie 
a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky v konsolidovanom celku, aby mohol 
navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na 
účinnosť interných kontrol v konsolidovanom celku. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti 
použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov, uskutočnených 
manažmentom, ako aj zhodnotenie prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky ako celku . 

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko 
pre náš názor. 



STRAKA 0 Partners 
AUDIT A~D CO:\SLLTA:\CY SERV I CES 

NÁZOR 

Podla nášho názoru konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za 
konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka obec Nitrianske Pravno, poskytuje 
pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie k 31. decembru 2015 a jej 

konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu, v súlade so 
zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v platnom znení. 

Bratislava, 15.11.2016 

Audítorská spoločnosť: 
STRAKA & Partners s.r.o . 

Ku ltúrna 19, Bratislava 

Licencia ÚDVA č.324 

Zodpovednýaud~or 

Ing. Miroslav Straka 

Licencia UDVA č . 1016 



STRAKA 9 Partners 
AUDIT AND CONSULTANCY SERVICES 

DODATOK SPRÁVY AUDÍTORA 

O overení súladu konsolidovanej výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou 
v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. § 23 ods. 5 

obecnému zastupiteľstvu obce Nitrianske Pravno 

1 . Overili sme konsolidovanú účtovnú závierku obce Nitrianske Pravno k 31.12.2015, 
uvedenú v prílohe konsolidovanej výročnej správy, ku ktorej sme dňa 15.11.2016 vydali 
správu audítora, v ktorej sme vyjadrili svoj názor v nasledujúcom znení: 

NÁZOR 

Podľa nášho názoru konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, 
ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka obce Nitrianske Pravno, 

vyjadruje vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu a výsledok hospodárenia 
konsolidovaného celku za rok, ktorý sa skončil k 31 . decembru 2015, v súlade so zákonom 
o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v platnom znení 

II. Overili sme taktiež súlad konsolidovanej výročnej správy s vyss1e uvedenou 
konsolidovanou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia konsolidovanej výročnej 

správy je zodpovedný štatutárny orgán obce. Našou úlohou je vydať na základe overenia 
stanovisko o súlade konsolidovanej výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou. 
Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto 
štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú 
istotu, že informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe, ktoré sú predmetom 
zobrazenia v konsolidovanej účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v 
súlade s príslušnou konsolidovanou účtovnou závierkou . Informácie uvedené 
v konsolidovanej výročnej správe sme posúdili s informáciami uvedenými v konsolidovanej 
účtovnej závierke k 31. 12. 2015. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané 
z konsolidovanej účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že 
vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora. 



STRAKA (1 Partners 
AUD I T AND CONSULTANCY SERVICES 

Podľa nášho názoru účtovné informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe obce 
Nitrianske Pravno sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou k 31.decembru 2015. 

Bratislava, dňa 18.11.2016 

Audítorská spoločnosť: 
STRAKA & Partners s.r.o. 

Kultúrna 19, Bratislava 

Licencia ÚDVA č.324 

Zodpovednýaudltor 
Ing. Miroslav Straka 

Licencia UDVA č . 1016 
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